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žáků 5. až 8. tříd na vybraných základních školách Pardubického kraje. Tuto problematiku

analyzuje v kontextu sociálně-ekonomických proměn společnosti, popisuje změny ve

společnosti, které nastaly po listopadu 1989. Zaměřuje se také na rozvoj digitálních

technologií, které jsou hlavním nástrojem sledování youtuberů dětmi. Poukazuje na velký

zájem dětí sledovat videa youtuberů, i na důvody, které j e k této činnosti vedou. Zaměřuje

se dále na vztahy dětí s kamarády v kontextu digitální technologie versus vrstevníci
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Úvod

Téma diplomové práce „Youtubeři a podobné fenomény jako vzory dnešních dětí a

mládeže" jsme zvolili zejména z důvodu velké aktuálnosti daného problému. Zaměříme se

především na pohled dětí pátých až osmých tříd základních škol.

Cílem práce bude s oporou o analýzu odborných zdrojů a vlastní empirické šetření získat

poznatky o tom, jaké jsou dominantní hodnoty a vzory současných dětí a mládeže

s ohledem na dobu, v níž žily a žijí se zřetelem na velmi rychlý nástup rozvoje

informačních technologií, které dozajista ovlivnily životy všech lidí bez ohledu na věk,

pohlaví, národnost, vzdělání apod. Práce je teoreticko-empirické povahy, vlastní empirické

šetření realizujeme kvalitativní formou.

Pro uvedenou práci jsme stanovili vědeckovýzkumný problém: „Věří děti více

youtuberům než svým vrstevníkům?" Pro starší generace není jistě snadné pochopit

životní styl dnešních dětí a mládeže. Žijí v jiném světě, a to ve světě, kde se musí naučit

rozeznávat důležité informace od nedůležitých, pravé od nepravého, podstatné od

nepodstatného. Zkrátka ovládat kritické myšlení. A to je jistě těžké v případě, že jsou od

malička konfrontováni s virtuální realitou. Proto i jejich hodnoty a vzory jsou odlišné od

generací, které tímto neprošly. Doba, kdy vzorem pro dítě byla paní učitelka, fotbalový

trenér, pohádková postava, nebo třeba i oblíbený zpěvák, jsou nenávratně pryč. Dnešní děti

a mládež jsou vlivem informačních technologií posunuty ke vzorům virtuálním, ač často

k fyzické osobě, ale prostřednictvím obrazovek svých telefonů, tabletu a počítačů.

Z uvedených skutečností jsme vyvodili ústřední výzkumnou otázku celé práce:

„Youtubeři a podobné fenomény jako vzory dnešních dětí a mládeže zcela ovlivňují

jejich postoje a hodnoty."

Pro zpracování diplomové práce jsme zvolili metodu literární, obecně-logické metody a

metodu dotazování formou polostrukturovaných rozhovorů s následným vyhodnocením a

interpretací získaných dat.
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1 Posun hodnot a vzorů vlivem sociálně-ekonomických

proměn společnosti

Již od počátku věků měli lidé napřič zeměmi, národy, generacemi své vzory, které do jisté

míry, více či méně, ovlivňovaly jejich životy. Již Jan Amos Komenský řekl:" Uvidíš-li

jinde věci lepší, pravdivější a užitečnější, proč bys je rád nevyměnil za své, které nejsou tak

hodnotné? " Dá se říci, že právě proto si lidé často berou za své vědomosti a počiny někoho

jiného. Proto často napodobují chování lidí. Hlavně z toho důvodu, že chtějí vystupovat a

vypadat jako oni, nebo se jim alespoň co nejvíce přiblížit. Někdy je toto chování

samozřejmě žádoucí, jindy by bylo nasnadě najít vzor jiný, lepší. Je ovšem jisté, že se

vzory a hodnoty lidí v čase velmi proměnily, i když samozřejmě máme i hodnoty

konstantní a stálé (např. desatero, které stále platí), ale na ně není kladen takový důraz. Jiné

najdeme například ve středověku, jiné v obdobích válek, za hluboké totality, po pádu

železné opony a jiné dnes.

Nelze však na problematiku nahlížet pouze jen z časového hlediska. Je zřejmé, že odlišné

hodnoty a vzory budou mít lidé různých národností, postavení, pohlaví, vzdělání, věku. Je

nutné také vzít do úvahy fakt, že svět, potažmo naše republika, prošla určitými sociálně-

ekonomickými proměnami, které zajisté ovlivnily myšlení lidí. Máme na mysli v první

řadě vliv globalizace, postmoderní tendence, prohloubení demokracie a humanismu i

rychlý rozvoj moderních informačních technologií a výkonová ekonomika. Hodnotový

systém a postoje ovlivnily i takové skutečnosti, jako byl pád železné opony, vstup české

republiky do E U , N A T O aj. Právě výše zmíněné faktory budou naším hlavním tématem

v první kapitole této diplomové práce.

1.1 Následky globalizačních tendencí

Všemi pády skloňovaný proces „globalizace" přinesl do životů lidí po celém světě velké

změny. Globalizační tendence ovlivnily sféru ekonomickou, politickou, kulturní i sociální.

Jde v první řadě o provázání těchto procesů navzájem, ale zejména jejich propojení v rámci

celých kontinentů. Jak uvádí Bělohradský (2009) jedná se o „stále rostoucí simultaneitu,
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mobilitu, pluralitu, ať už idejí, znaků, informací či zboží, které se přelévají

v nekontrolovatelných masách přes všechny státní hranice, institucionální bariéry,

historické kontexty a národní jazyky. " (Bělohradský, 2009, s.219)

Kraus (2014) globalizaci označuje za rozporuplný proces, do kterého jsou na jedné straně

vkládány velké naděje, na straně druhé je přijímán s rozpaky a obavami. Je třeba také

vyzdvihnout její původní ekonomický význam. Naděje spatřujeme zejména v možnosti

snadněji získat poznatky o kultuře odlišných národů, tyto národy i snadněji pochopit. Do

našich životů přichází mnoho nových aspektů, které jsme nikdy předtím neznali a ani

neměli leckdy možnost poznat a často jsou i negativního charakteru. Ať už se jedná

například o tak běžnou věc jako je jiné jídlo, hudba, tanec, filmy, osobnosti, výrobky

odlišné kvality nebo povahy, také nové svátky, které jsme převzali, možnost neomezeného

cestování, studia a zaměstnání v jakékoliv jiné zemi na světě tak i věci složitější povahy,

jako je jiné politické smýšlení a ideje, apod. Anthony Giddens (2003) vidí v procesu

globalizace „zintenzívnění celosvětových sociálních vztahů, které spojují vzdálené lokality

takovým způsobem, že místní události jsou formovány událostmi dějícími se mnoho mil

daleko a naopak " (Giddens, 2003, s. 62) Vznikají ovšem i problémy, které vyplývají

z toho, že se nebere zřetel na kulturně antropologické aspekty.

Obavy mohou pramenit zejména z nepřiměřeně rychlého rozvoje ekonomiky, vývoje

kapitálu, hledání levnější pracovní síly, což může mít za následek prohlubování rozdílů

mezi lidmi, potažmo celými národy, častější výskyt nelegálních migrací běženců, kteří

kvůli neutěšeným životním podmínkám utíkají z chudších zemí do jiných států, příliv

laciného nekvalitního zboží z rozvojových zemí, zvýšený výskyt asociálního chování lidí

apod. „ Globalizace tak nechtěně vyvolává střety civilizací. Rozkládají se tradiční sociální

vazby, občanské vztahy solidarity a životních jistot, důvěry, kooperace v určité komunitě. "

(Semrád, 2001, s. 176)

Globalizace zasáhla životy všech lidí planety. Odlehlé země a národy, které do té doby žily

stranou všeho dění často, ač většinou bez svého přičinění, a aniž by chtěly, musely změnit

svůj zaběhnutý styl života a přijmout nové prvky, které obrátily „vzhůru nohama" celý

jejich dosavadní život. Změny, které je zasáhly, mohou a nemusejí být pro tyto národy

vždy přínosem, právě proto, že nebyly brány v úvahu kulturně antropologické aspekty, jak

již bylo uvedeno výše. Zde opět vidíme rozpor v náhledu na globalizaci.
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Problém globalizace se násobí propojením s digitálními technologiemi. Dopad globalizace

je problematicky, protože se nejedná jen o „vývoz" ekonomiky, ale i kultury na kterou je

ekonomika vázána. Aplikace kultury v nových podmínkách je zesložiťována

nerespektováním jiného kulturně antropologického základu.

V rámci tématu naší diplomové práce se proces globalizace podepsal zejména na rychlém

rozšíření nových technologií do celého světa, a tím i přílivem dosud nepoznaných

fenoménů, které začaly ovlivňovat všechny sféry našeho života. Jedná se zejména o sféru


[…]


technologií a tím i rizik spojených s moderními technologiemi, potažmo sledování videí

youtuberů. Tím byly naplněny všechny cíle a úkoly empirického šetření.

Problémem při zpracování diplomové práce byl zejména v oblasti empirického šetření

menší počet respondentů. Domníváme se, že při rozsáhlejším vzorku bychom získali další

cenné informace a došli k mírně odlišným závěrům. Také věk respondentů při

rozhovorech byl někdy handicapem. A to z toho důvodu, že děti často odpovídaly krátkými

větami nebo dokonce jednoslovně. Proto jsme museli častěji využít doplňujících otázek,

abychom získali potřebné informace. Proto bychom doporučili jako další směr

empirického šetření zajištění většího počtu respondentů z řad žáků druhého stupně

základních škol. Dále by bylo například vhodné zapojení rodičů dětí do empirického

šetření. Tím by se dalo zjistit, jaký názor mají na danou problematiku a jak se v ní

orientují, jak tráví s dětmi volný čas i jakou zkušenost oni sami mají s digitálními

technologiemi. Také by bylo vhodné porovnat vrstevníky. Zkusit rozhovory s kamarády a

porovnat jejich odpovědi. Bohužel se nám nepodařilo získat youtubera pro empirické

šetření. I tato cesta by mohla být užitečná v tom, že by se mohl porovnat názor dětí jako

sledujících a přímo daného youtubera.

Z uvedených dat bychom mohli formulovat novou ústřední výzkumnou otázku:

„Youtubeři a podobné fenomény do určité míry ovlivňují postoje a hodnoty dnešních

dětí a mládeže a děti věří více svým vrstevníkům."
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Navrhovaná doporučení:

Zapojit více rodiče, aby získali větší povědomí o problematice youtuberů, o

rizicích, které digitální technologie přinášejí

Pokusit se motivovat děti ke smysluplnějšímu trávení volného času

Zapojit sociálního pedagoga v rámci školy, který by svými znalostmi dopomohl

k osvětě v oblasti digitálních technologií a rizicích spojených s jejich užívání,

potažmo sledováním videí youtuberů
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Seznam příloh:

Příloha č. 1 - Ukázka přepisu rozhovoru

Příloha č. 2 - Souhlas rodičů s poskytnutím rozhovoru jejich dítěte

Příloha č. 1

1. Řekneš mi, jakého Youtubera rád sleduješ?

Tak asi Agraela a Hause

2. Co ten Youtuber přesně dělá?

Tak to jsou Youtubeři, který hrajou hry a natáčej to Já: Takže Lets'playeri? Jo

3. Kam nahrávají svá videa?

Na Youtube

4. Na čem nejvíce sleduješ svého oblíbeného Youtubera?

Na telefonu, na Youtube

5. Co se ti líbí na tom, co on dělá?

Jsou zábavný a zajímá mě jak hrajou, jakože prostě mě baví je sledovat

6. Koupil si někdy něco od svého oblíbeného Youtubera, nebo na jeho

doporučení?

Jo koupil. Merch od Nakashiho, když jsem byl menší. Ponožky a tričko a taky jsem dostal

k vánocům merch od Pedra, tam bylo tričko, mikina, vak a nějaký blbosti

ještě....(smích)Jako náramek, samolepky....Já: A nosíš to oblečení? Jo, jo, nosím. I do

školy

7. Ty sám jsi někdy už také natočit a nahrál někam nějaké video?

Jo. Já: A co a kam? Letsplay na Youtube a Edit na TIK TOK. Já: Co je to Edit? Je

vlastně že vemeš pár videí nebo fotek a uděláš z toho jako jedno celý video. Jakože se tam

objeví nej dřív jedna fotka nebo video a potom tam začne mizet a objeví se další. Většinou

je to tak dvanáctivtefinový.

8. Jak často sleduješ svého oblíbeného Youtubera?

Každej den

9. Kdy ho nejvíce sleduješ?

Po škole a taky někdy v autobuse, když jedu do školy nebo ze školy a taky někdy o

přestávce ve škole na mobilu.

10. Jak dlouho ho vydržíš sledovat?

Celej den (smích)

11. Co jiného děláš ve svém volném čase, než sledování Youtuberů?

Hraní her, videoher, chození ven, když jdou i kamarádi Já: A kroužek máš? Měl jsem,

teď už ne

12. Kolik času této činnosti věnuješ?

Tak hraní asi tak můžu dělat celej den, se sledováním videí můžu i hrát. Já: A co chození

ven? Tak většinou dvě hoďky až tři, když jdou kámoši

13. Chodíš ven s kamarády?

Jo, to j sem říkal

14. Jak často s nimi chodíš ven?

Tak dvakrát tej dně, protože víckrát nemůžou

15. Co s kamarády nejraději děláte?

Kraviny (smích) Já: Co to znamená? Jakože třeba všechno možný

16. O čem si s kamarády nejvíce povídáte?

O hrách, co hrajeme. Hrajeme je někdy spolu, když se spojíme na počítači, tak si o tom

povídáme.. Jakože jak to hrajeme, co jsme udělali a tak.

17. Věříš svým kamarádům?

Jo. Já:A myslíš si, že kamarád má větší pravdu než Youtuber? No to je těžká

otázka... .No asi spíš kamarád má větší pravdu. Já: Takže bys víc věřil kamarádovi než

Youtuberovi? Jo

Děkuji ti za rozhovor a přeju krásný den.

Příloha č. 2

Souhlas s poskytnutím rozhovoru do diplomové práce

Já níže podepsaný souhlasím, aby moje dcera/můj syn

poskytl/a rozhovor Iloně Linhartové v rámci anonymního výzkumného šetření diplomové

práce s názvem Youtubeři a podobné fenomény jako vzory současných dětí a mládeže.

Dále souhlasím s nahráváním rozhovoru a následným zpracováním v rámci diplomové

práce. Nahrávka nebude poskytnuta třetí straně.

Datum Podpis