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Pro svou diplomovou práci zvolila autorka velmi aktuální a dosud málo
frekventované téma. Zvolená problematika je metodologicky i teoreticky velmi nosná
s náležitou praktickou výpovědní hodnotou. Autorka přistupovala ke zpracování diplomové
práce velmi odpovědně a svědomitě. Často konzultovala s vedoucím práce, pracovala však
samostatně a s velkým zaujetím pro zvolené téma.

Předložená práce je teoreticko empirické povahy, empirické šetření má charakter
kvalitativního výzkumu. Diplomová práce je členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru,
doplněná seznamem užité odborné literatury a přílohami. V úvodu autorka správně
zdůvodňuje výběr tématu, seznamuje s cílem práce a práci metodologicky vymezuje. První
kapitola analyzuje proměny společnosti na počátku 21. století a jejich důsledky pro proměnu
hodnot a osobních vzorů, zejména mládeže. Druhá kapitola nahlíží proměny společnosti
v důsledku uplatňování digitálních technologií. Třetí kapitola je věnována meritorní otázce
youtuberů v životě mladé generace. Čtvrtá kapitola představuje projekt a výsledky
empirického šetření. Kapitola je správně uvozena teoretickými východisky, jež představují
shrnutí teoretické části práce. Teoretická východiska mají jistou rezervu v pokrytí šíře
problematiky rozvíjené v teoretických kapitolách. Shrnout na malé ploše celé teoretické
bádání je nadmíru obtížné a autorka nemá ještě dostatek zkušeností, aby se s tak formulačně
náročným úkolem vypořádala, nicméně předložená východiska jsou dostatečným základem
pro empirické šetření, dávají mu směr i konkretizují cíl. Empirické šetření bylo provedeno
kvalitně na základě poznatků o kvalitativním výzkum. Autorka v dílčích závěrech i nově
formuluje výzkumnou otázku, což většina diplomantů nedělá, ač to kvalitativní výzkum
vyžaduje. Dosažené výsledky jsou úměrné výzkumnému vzorku, mají však jasnou výpovědní
hodnotu. Závěr práce obsahuje rovněž všechny požadované náležitosti. Pouze anotace práce
má rezervu v uvedení konkrétních výsledků.

Kvalitou předložené závěrečné práce Bc. Linhartová prokázala, že si osvojila
základy vědecké pedagogické akribie a proto navrhuji práci přijmout jako diplomovou.

Hodnocení práce:

V Praze dne 23. 5. 2023
Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.